XV. Scribit Holtzmannus p. 100: *Fragelos waren demselben Paulus, welcher ein so deutliches Interesse an den überlieferten Christussprüchen an den Tag legt, auch einzelne Ereignisse aus dem Leben und Wirken des Messias bekannt: nimirum praeter mortem et resurrectionem. Cur tamen hoc est fragelos?* Scilicet Holtzmannus sponte obliviscitur Paulum Apostolos qui scire possent, noluisse percontari, sicuti legerat Gal. I 17. Ne hoc quidem constat eum operam dedisse, ut $\tau\alpha\ \kappa\nu\rho\iota\alpha\kappa\lambda\delta\gamma\iota\alpha$ pernosceret. Audio apud Theologos laudari Bleekii *Introductionem*, sed in iis quae scripsit p. 426, quamquam Mangoldio non prorsus assentiente, quot verba tot errores inesse visa sunt. Non fugiam laborem et describam sententias, quarum refutatio mihi quidem plane supervacanea esse videtur: *Ohne Zweifel war*

Paulus schon vor seiner Bekehrung mit den äusseren Umständen des Lebens Iesu nicht unbekannt und kannte auch manche seiner Reden, theils durch mündliche Mittheilung, theils auch durch frühzeitig vorhandene kleinere evangelische Schriften und besondere Redesammlungen; nach seiner Bekehrung hat er es sich aber gewiss angelegen sein lassen, seine Kenntnisse der evangelischen Geschichte auch auf diesem Wege zu erweitern und sicher zu stellen; was dem Apostel aber so auf zuverlässige Weise zugekommen war, konnte er als von Seiten des Herrn empfangen betrachten. Ficta haec sunt neque apte facta mihiique Bleekianum ohne Zweifel tantidem est, quanti Holtzmannianum fragelos.

XVI. Satis hodie creditur Evangelica Synoptica non ante annum 150 conscripta fuisse ad eum modum, qui postea servatus fuit. Possuntne Paulinae Epistulae centum fere annis vetustiores esse quam ea Evangeliorum recensio quae aetatem tulit, cum vix possis hic illic tenuia indicia reperire, scriptores quidquam umquam fando inaudivisse de Pauli doctrina, quae tam longe distabat ab iis quae ipse Jesus docuerat? Cf. Bruno Bauerius *de Paulinis Epistulis* et Lomannus in *Ephem. Theol.* 1882 p. 182, qui negant Actorum scriptorem Epistulam ad Galatas potuisse cognoscere. De Evangelistis idem etiam maiore cum evidentia poterit affirmari. Admodum levia sunt quae Holtzmannus habet p. 400 sq. ¹⁾.

XVII. Si verum est Paulum Apostolos noluisse interrogare, non est mirandum eum vix umquam respicere Iesu terrestrem vitam, cum certe κατ' ἀποκάλυψιν scire non posset, quid rerum olim in Palaestina actum esset. Quantumvis res fere incredibilis videatur, si tam disertis testimoniis fidem habebimus, nondum tamen appareat cur veteres illos κυριακοὺς λόγους plane neglexerit. Ita tamen res sese habet, nam si cognovisset, tacere non potuisset de Matth. V. 18: οὐας ἀν παρέλθη ὁ οὐρανὸς καὶ ἦ γῆ, ἵωται ἐν ἦ μία κεραία οὐ μὴ παρέλθη ἀπὸ τοῦ νόμου. Scholtenus in *Historisch-critische Bijdragen* p. 70 contendit et hunc locum et Matth. VII 6: μὴ δῶτε τὸ ἄγιον τοῖς κυσὶν κτέ., interpolatos fuisse ut Pauli doctrina impugnaretur, sed argumentum quod

1) cf. Steckius p. 191 sqq.

affert, pumice levius est: *Hoe ligt het niet voor de hand, ook hier eene afkeuring te lezen van menschen, die gelijk de Paulus der brieven, wat den Joden-Christenen heilig en dierbaar was, aan heidenen toebedeelden en daarmede elk prerogatief, aan Israel toekomende, ophieven. Ook dit vers kan in den samenhang gemist worden.* Refutavit Scholteni opinionem Piersonus de *Oratione Montana* p. 82, qui praeterea p. 21 sqq. adversus Hilgenfeldum recte demonstrat non scripturum fuisse Paulum 1 Cor. VII 12, si legisset Matth. V 32: *πᾶς ὁ ἀπολύων τὴν γυναῖκα αὐτοῦ παρεκτὸς λόγου πορνείας ποιεῖ αὐτὴν μοιχευθῆναι*, discipulo et magistro aperte dissentientibus¹⁾). Cur Paulus numquam provocavit ad Matth. VIII 11: *πολλοὶ ἀπ' ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν ἤξουσι καὶ ἀνακλιθήσονται μετ' Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν?* Quid fuisse dicturus de Marc. IV 10: *ὑμῖν τὸ ματήριον δέδοται τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ· ἐκείνοις δὲ τοῖς ἔξωθεν ἐν παραβολαῖς τὰ πάντα γίνεται?* Negligi talia fortasse potuerunt inter Theologos flagrantibus discidiis saeculo secundo: potueruntne etiam negligi a Paulo cum Europam et Asiam peragraret et de indocta plebe homines ad Christum vocaret?

XVIII. Quodsi genuinae sunt Pauli quae feruntur Epistulae, necessario labefactari videmus Actorum fidem, in quibus ipse Paulus depingitur plane diversus ab eo qui in Epistulis cernitur, quum tot indicia suppetant scriptorem bene potuisse cognoscere, quo ingenio Apostolus olim fuisse. Acta si sequebris, apparebit quodammodo qui sit factum ut nova persuasione tam cito per longe dissitas gentes propagaretur et intelliges, quae ratio inter Paulum et reliquos Apostolos intercesserit. Scio quidem illic multa esse reficta et artificiose composita; video decurtatam fuisse Pauli imaginem ut cum Petro consociatur; quod imprimis valet de Act. XXI, de quo capite Scholtenus egit *Hist.-crit. Bijdragen* p. 58; sed misso Luca sequere Epistulas et orientur difficultates longe maiores. Quid enim? Bellum fuit summa acrimonia gestum inter Paulum et Iesu discipulos: uter victor fuit, Paulus an Petrus? Si Paulus, non interpretaberis qui sit factum ut in vetere Ecclesia Epistulae

1) Nunc conferri inbeo Steckium p. 167.

sero demum agnitaे sint; si Petrus, etiam minus apparebit quomodo Gentiles legibus Mosaicis adstricti tam facili opera adsciti sint. In Actis narratur quomodo tandem compositis certaminibus ex pristinis discordiis Christiana Ecclesia una et individua enata sit; in Epistulis Ecclesiae viscera dilaniantur, ut mireris eam fuisse vitalem. Corinthi in Ecclesia erant ἔρις, ζῆλος, θυμοί, ἐριθεῖαι, καταλαλιαι, ψιθυρισμοί, Φυσιώσεις, ἀκαταστασιαι, ἀκαθαρσια, πορνεία καὶ ἀσέλγεια, 2 Cor. XII 20 et monentur Galatae V 15: εἰ δ' ἀλλήλους δάκνετε καὶ κατεσθίετε, βλέπετε μὴ ὑπ' ἀλλήλων ἀναλαθῆτε. Straatmannus, cui quatuor priores Epistulae genuinae sunt, hoc tamen sapienter concedit de Paulo p. 10: *Zoo onverzoenbaar als Baur en Zeller de partijen in de eerste christelijke gemeenten laten zijn, zijn zij in werkelijkheid niet geweest. — Zelfs tijdens het leven van Paulus bleef de strijd binnen zekere grenzen zoodat de gemeenschap met de twaalf niet geheel werd verbroken. — Op de erkenning van het paulinisch Evangelie op de vergadering te Jeruzalem is men van joodschristelijke zijde niet weder teruggekomen*¹⁾.

XIX. Non negligendum est in Actis nihil legi de epistulis, quas Paulus quoquoversus mittere soleret. Nec magis narratur Paulum θηριομαχῆσαι ἐν Ἐφέσῳ, 1 Cor. XV 32 coll. IV 9. Nec Lucas tradidit Paulum ὑπὸ Ἰουδαίων πεντάκις τεσσαράκοντα παρὰ μίαν λαβεῖν, τρὶς ῥαβδισθῆναι, ἅπαξ λιθασθῆναι, τρὶς ναυαγῆσαι, νυχθύμερον ἐν τῷ βυθῷ πεποιηκέναι 2 Cor. XI 24 coll. VI. 4, quamquam minime video cur Paulus adversus lictorem virgas expedientem non legem Porciam legesque Sempronias invocaverit; nec magis appetet cur Iudeorum flagella tacitus tulerit eamque quaestionem pertractans Straatmannus de Paulo p. 83 propemodum ad incitas adigitur eoque tandem pervenit ut neget civem Romanum Apostolum fuisse, p. 155 eumque cum Salmasio perhibeat θηριομαχῆσαι Ephesi methaphorice non adversus belluas, sed adversus falsos fratres, p. 232. Nec magis in Actis legimus conflictatum eum esse ὁδοιπορίας πολλάκις, κινδύνοις ποταμῶν, κινδύνοις λησῶν, κινδύνοις ἐκ γένους, κινδύνοις ἐξ ἑθνῶν, κινδύνοις ἐν πόλει, κινδύνοις ἐν ἐρημίᾳ, κινδύνοις ἐν

1) cf. Steckius p. 373.

θαλάσση, κινδύνοις ἐν ψευδαδέλφοις, κόπῳ καὶ μόχθῳ, ἐν ἀγρυπνίαις πολλάκις, ἐν λιμῷ καὶ δίψῃ, ἐν νησίαις πολλάκις, ἐν ψύχει, ἐν γυμνότητι. Etiam tacet Lucas de Pauli valitudine quae memoratur Gal. IV 13. Pleraque horum si cognovisset, non omisisset scribere: si non cognovit, quomodo Epistulae genuinae poterunt videri? Debuit autem cognosse, si quidem vere Straatmannus *de Paulo* p. 6: *De schrijver der Handelingen heeft voor zijn geschrift van authentieke bronnen gebruik gemaakt; voor het leven van Paulus stond hem een reisverhaal ten dienste, dat ik aan Titus meen te mogen toeschrijven.* Hic etiam Scholtenus αὐτὸς αὐτοῦ χείρων *Hist.-crit. Bijdragen* p. 70: *de schrijver der Handelingen liet met opzet zulke bijzonderheden weg, die met de strekking van zijn geschrift niet strookten, zoodat hij met name het wedervaren van Paulus in Jerusalem Gal. II 1—10, te Antiochie Gal. II 11, in Galatie Gal. I 6, IV 13, te Corinthe 1 Cor. I 12, 16, III 4, 5, VIII 1, IX 1, 2 Cor. III 1, V 12, 16, te Efese 2 Cor. I 8, 1 Cor. XV 32, XVI 9 en te Rome Philipp. I 15—18 geallereerd of verwegen heeft.* Vides clarissimum virum scopuli instar vitare 2 Cor. XI 24 sqq.

XX. Lomannus data opera demonstravit Nazaraeos sive Ebionitas Paulum fuisse secutos illumque Paulum propius afuisse ab Apostolo, qui describitur in Actis quam ab eo cui Epistulas debemus. Etenim Paulus in Actis omnem lapidem movet, ut placeat Christianis ex Iudeis estque ubique Mosaicarum caerimoniарum observantissimus cultor. Quantum mihi iudicare datur, nondum refutata fuit Lomanni doctrina et sic mihi persuasi, Lucam in Actis aliquanto plura conferre ut cognoscatur qualis Paulus in historia fuerit, quam ex Epistularum corpore efficere liceat. Hic a me non exspectatur, ut Lomannianas disquisitiones in brevius contraham, sed unum est quod lectoribus in memoria revocabo, quomodo in *Ephem. Theol.* 1882 p. 179 argumentationem concludat, scilicet absurdum esse quod Tubingenses statuunt, Lucam Acta scripsisse ut infringeret et destrueret quae etiam tunc recte ab omnibus de Paulo traderentur; quod certe non fecisset nisi tradita imago aliquantum auctoritatis haberet, cum e contrario minime intelligamus quomodo ea res ei succedere potuerit, nisi sumamus auctoritatis Paulum habuisse parum.